
LIDOVÉ NOVINY Úterý 28. března 2023 DOMOV 3

Dokončení ze strany 1

Datové schránky zřizuje minister-
stvo vnitra automaticky a musí to
stihnout do konce března. Podle
údajů resortu má nyní datovku
přes 2,2 milionu podnikajících fy-
zických osob.

Schránky slouží hlavně k elek-
tronickému doručování dokumen-
tů. Od začátku roku se okruh povin-
ných rozšířil o živnostníky, spol-
ky, bytová družstva a společenství
vlastníků jednotek či nadace.

Přítěž pro řemeslníky
Podle Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR
(AMSP) představují datové
schránky pro některé živnostníky
velkou komplikaci při výkonu po-
volání. „Víme, že existuje řada ře-
meslníků či živnostníků, zejména
těch starších, kteří skutečně ke své
práci nepotřebují chytrý mobil, na-
tož počítač. A pro ty je schránka
ohromnou přítěží a vlastně aktem,
který jim život velmi znesnadní,“
řekl LN místopředseda představen-
stva AMSP ČR Josef Jaroš.

Obecně živnostníci nejsou po-
dle Jaroše proti využívání dato-
vých schránek a elektronizaci ko-
munikace se státní správou. Je
proto podle něj otázkou, zda sku-

tečně datové schránky musejí být
povinné úplně pro všechny podni-
katele a zda bylo nutné k povinno-
sti sáhnout v takto relativně krát-
kém čase. Asociace zároveň ne-
souhlasí s online seznamem obsa-
hující osobní údaje, který je veřej-
ný na internetu.

Vicepremiér pro digitalizaci
Ivan Bartoš (Piráti) na to konto
o víkendu uvedl, že seznamy drži-
telů datových schránek zveřejňu-
je ministerstvo vnitra už od roku
2009. Na rozdíl od ostatních veřej-
ných rejstříků není v seznamu vni-
tra zveřejňováno datum narození
ani adresa trvalého pobytu, pouze
sídlo podnikání. Právě adresa tr-
valého pobytu se ale u některých
živnostníků shoduje se sídlem
podnikání.

Minulý týden Úřad pro ochra-
nu osobních údajů evidoval
107 podání, ve kterých si lidé stě-
žují na zveřejnění osobních údajů
v seznamu držitelů datových
schránek. Jednotlivé stížnosti
bude údajně posuzovat indivi-
duálně. Z webu je totiž možné vol-
ně stáhnout kompletní seznam
všech držitelů datovek. Ten je roz-
dělený do čtyř kategorií: na fyzic-
ké osoby, podnikající fyzické oso-
by, právnické osoby a orgány ve-
řejné moci. Datovka nahrazuje do-

savadní zasílání dokumentů v lis-
tinné podobě poštou. Prostřednic-
tvím datové schránky je možné
zažádat o rodičovský příspěvek,
obdržet informaci o přestupku na
silnici či o blížícím se konci plat-
nosti technické prohlídky vozi-
dla. Zřízení stránky je zadarmo,
stejně jako komunikace s úřady.
Zároveň však majitelé datovky
mají povinnost podávat daňové
přiznání elektronicky.

Povinnost používat datovou
schránku se týká třeba Českého
zahrádkářského svazu. „Je to hře-
bíček do rakve spolkového živo-
ta. Naši členové jsou senioři ko-
lem sedmdesáti let, volají nám
a neví si rady. Oni nepotřebují ko-
munikovat se státem, mají v po-
kladně pár tisíc korun, nemají žád-
nou finanční aktivitu,“ uvedl
v únoru pro LN předseda České-
ho zahrádkářského svazu Stani-
slav Kozlík. Datovou schránku
teď musí mít každý statutární zá-
stupce, který je zapsaný ve spol-
kovém rejstříku. Svaz sdružuje ti-
síce zahrádkářů ve 2500 spolcích,
což jsou zároveň právnické oso-
by. Nyní mají povinnost používat
datovou schránku.

Dobrovolné zůstane používání
datové schránky pro běžné obča-
ny, protože poslanci povinnost na-

konec v zákoně zrušili. Dobrovol-
ně má datovou schránku zhruba
694 tisíc soukromých osob kvůli
snazší komunikaci s úřady. Na
rozdíl od podnikatelů mohou po-
žádat o nezveřejnění údajů v se-
znamu držitelů datových schrá-
nek, čehož zatím využilo na 36 ti-
síc občanů.

Jak zrušit živnost?
V případě, že se živnostník roz-
hodne své oprávnění zrušit, musí
uvést několik údajů – obchodní
firmu, název nebo jméno a příjme-
ní. Povinné je také identifikační
číslo osoby a živnost, kterou si
přeje zrušit. Nakonec je nutné
uvést datum, od kterého už nemá
být živnostenské oprávnění aktiv-
ní. Živnostenský úřad má povin-
nost provést zápis do živnosten-
ského rejstříku ve lhůtě 30 dnů od
přijaté žádosti.

„Znepřístupnění datové schrán-
ky vzniká v okamžiku, kdy tuto
skutečnost živnostenský úřad vy-
značí do zákonem stanovené evi-
dence. Datová schránka se pak ná-
sledně trvale znepřístupní automa-
ticky, nebude možné do ní žádné
dokumenty přijímat ani z ní odesí-
lat a následně bude zrušená,“ vy-
světlila pro LN mluvčí minister-
stva vnitra Hana Malá.

■ Živnost letos od začátku roku do
půlky března zrušilo přes 146 000
podnikatelů, což je více než za
poslední dva roky dohromady.

■ Loni to bylo 80 163 živnostníků
a předloni 47 708 lidí.

■ Zároveň letos přibylo 19 073
nových podnikatelů. Celkový počet
živnostníků je od začátku roku
o 135 000 nižší než koncem roku.

■ Aktuálně má u nás živnostenský
list 2 044 396 lidí.

■ Nejvíc podnikatelů zrušilo letos
živnost ve Středočeském kraji
(17 394, 12 %), Praze (15 585, 11 %),
Moravskoslezském (14 646, 10 %)
a Jihomoravském kraji (13 401, 9 %).
Nejméně naopak v Karlovarském
kraji (4371, 2,99 %)

Zdroj: Dun & Bradstreet

Velikonoční
sleva 25 %

Uvedená úspora je oproti ceně novin na stánku za rok. Nabídka platí jen do 10. 4. 2023.
Více na www.lidovenoviny.cz/jaro nebo na 225 555 533.

Za noviny na celý týden (pondělí až sobota)
tak zaplatíte jen 452 Kč měsíčně.

Vykoledujte si již teď
roční úsporu 1 824 Kč

na celoroční
předplatné

Počty končících živnostníků rostou

Barbora
Kroužková. Nová
tvář Událostí ČT
PRAHA Novou moderátorkou
hlavní zpravodajské relace Čes-
ké televize Události bude od to-
hoto týdne Barbora Kroužko-
vá a v pořadu se bude také častě-
ji objevovat redaktor a moderá-
tor Daniel Stach. Večerní pořad
Události, komentáře posílí spo-
lu s Kroužkovou moderátor Da-
niel Takáč. Týmy obou relací
tak budou znovu kompletní. Čes-
ká televize nástupem Kroužko-
vé doplní tým Událostí, který
byl po odchodu Daniely Písařo-
vicové oslabený o jednoho mo-
derátora. Rolí Stacha z redakce
vědy ČT bude srozumitelnou
formou vysvětlovat a rozvíjet
vybraná témata pořadu. Událos-
ti v současnosti moderují Marce-
la Augustová, Jana Peroutková,
Michal Kubal, Martin Řezníček
a Jakub Železný. čtk

PRAHA Dopoledne kraťasy, od-
poledne kulich. Počasí bude
v tomto týdnu jako na houpač-
ce, hlásí meteorologové. Tak
jako včera v Hradci Králové,
kde nečekaná chumelenice za-
stihla v Šimkových sadech ne-
připraveného cyklistu. Po
ochlazení se má od zítřka vrá-
tit jarní teploty, vystoupají
i nad 15 stupňů. Sněhové pře-
háňky vystřídá déšť. Víkend
by měl být opět chladnější.
„Pocitovou teplotu bude navíc
snižovat čerstvý vítr, který
může lámáním větví místy
způsobovat komplikace v do-
pravě nebo energetice,“ uvedl
Český hydrometeorologický
ústav. Víkendové ochlazení
nebude tak výrazné jako vče-
ra. V noci na zítřek může mrz-
nout, teploty se ale přes den
dostanou již k deseti stupňům.
Déšť se čeká ve čtvrtek i v pá-
tek. čtk, dom
FOTO MAFRA – MARTIN VESELÝ

Aprílové
počasí, jak
má být

POČASÍ V ČESKU

Datovky dál mažou živnosti


